
 
     

 

 
DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA 

VALUTAZIONE DELLE ISTANZE RICEVUTE 

nell’ambito della procedura di selezione del personale esperto collaudatore 

per la realizzazione del progetto 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi TITOLO PROGETTO: Azione 1 “Next generation classrooms”- Codice identificativo del 

progetto: M4C1I3.2-2022-961 – P 24584-CUP: H34D22005300005 

 

 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO n.1 

ESPERTO COLLAUDATORE 

Prot.n. 883 /U del 08.02.2024 

e 

CONTESTUALE CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA CONDOFURI 
Via Montesanto, 26   -   89035 BOVA  MARINA-Tel.  0965.923605   C. M. RCIC85200D- Codice Univoco UF9ADP 

e-mail:rcic85200d@istruzione.it – pec: rcic85200d@pec.istruzione.it-sito :twww.icbovamarinacondofuri.edu.it 

 
 

 

            Bova Marina   

Al Dirigente Scolastico  

All’AA Stilo Roberto 

Al’’AA Spano’ Antonina  

 E p.c.  

           Al sito web dell’Istituto Comprensivo 

            All’Albo dell’Istituto –Sezione Amministrazione Trasparente  

      Agli atti del PNRR DM 161/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6;  

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - AEF5185 - Segreteria

Prot. 0002631/U del 08/04/2024 12:55

mailto:rcic85200d@istruzione.it
mailto:rcic85200d@pec.istruzione.it
http://www.icbovamarinacondofuri.edu.it/


 
     

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio connota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 

stato adottato il “Piano Scuola 4.0”in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi (artt.2 e 45 del D I 129/ 2018) che il C. ha 

approvato con delibera n. 8 del 29/01/2019;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - AEF5185 - Segreteria

Prot. 0002631/U del 08/04/2024 12:55



 
     

PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

RICHIAMATO l’allegato n 1 del predetto decreto da cui risulta che il progetto inoltrato dall’I.C. 

Bova Marina Condofuri è stato finanziato per un importo pari a € 182.520,93;  

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0;  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. e in particolare la FAQ n° 04 che 

delinea il ruolo delle figure che possono essere retribuite nella voce dei costi di progettazione e 

l’ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti 

PNRR;  

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività Prot. n 0043907 del 17/03/2023; 

VISTO il PTOF 2022/2025 e s.m.i. approvato dai OO.CC: COLLEGIO DOCENTI delibera n 17 

del 18 ottobre 2022 - CONSIGLIO D'ISTITUTO delibera n 48 del 19 ottobre 2022;  

RICHIAMATA la delibera del C.I. n. 64 del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale 

e. f. 2023;  

VISTA la delibera n. 39 del 27/01/2023 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato il progetto 

di cui trattasi;  

VISTA la delibera n. 71 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio ha approvato l’adesione al PNRR 

–PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi (DM 

161/2022);  

VISTO il proprio decreto prot. n. 0000005/U del 11/05/2023 di assunzione del Progetto Piano 

Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi CIP: 

M4C1I3.2- 2022-961 - CUP: H34D22005300005 al P.A. 2023; VISTO il PTOF 2022/2025; VISTO 

il prot.n. 0000007/U del 16/05/2023 avente ad oggetto Determina assunzione incarico Project 

Manager;  

VISTO il prot. n. 0004597/U del 16/05/2023 avente ad oggetto Determina assunzione ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la propria determina AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE 

INTERNO/ESTERNO ESPERTO COLLAUDATORE-TITOLO PROGETTO: Azione 1 “Next 

generation classrooms”- Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961 – P 24584-CUP: 

H34D22005300005 che viene integralmente richiamata; 

RITENUTO di nominare la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute in riferimento 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - AEF5185 - Segreteria

Prot. 0002631/U del 08/04/2024 12:55



 
     

all’ AVVISO  PUBBLICO SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO n.1 ESPERTO n.1 

ESPERTO COLLAUDATORE per la realizzazione del Progetto PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

TTOLO PROGETTO: Azione 1 “Next generation classrooms”- Codice identificativo del progetto: 

M4C1I3.2-2022-961 – P 24584-CUP: H34D22005300005; 

PRESO ATTO dei criteri stabiliti nel succitato Avviso per la selezione di n 1 Esperto 

Collaudatore; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici», 

approvate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e aggiornate al 

D.lgs. 56/2016 con delibera del 10 gennaio 2018, n. 4; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1°, la Commissione giudicatrice deve 

essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle istanze è stato fissato per le ore 10.00 del 12 

marzo 2024; 

RITENUTO che l’AA  STILO ROBERTO  nel ruolo di Supporto al R.U.P.   e l’ AA  SPANO’ 

ANTONINA sono in possesso  delle competenze richieste  per  la valutazione e la selezione del 

personale di cui all’Avviso pubblico in oggetto ; 

PRESO ATTO che con Decreto  di nomina del Dirigente Scolastico  Mafrici Consolata Irene  

R.U.P. con compiti di Direzione e Coordinamento per la realizzazione del Progetto  PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi TITOLO PROGETTO: Azione 1 “Next generation classrooms”- Codice identificativo 

del progetto: M4C1I3.2-2022-961 – P 24584-CUP: H34D22005300005; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che specificano  “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 

svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo 

tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione 

del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - AEF5185 - Segreteria

Prot. 0002631/U del 08/04/2024 12:55



 
     

Commissari di Gara; 

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare 

dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi; 

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

-di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze di  esperto collaudatore  

pervenute nell’ambito dell’ AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE 

INTERNO/ESTERNO n.1 ESPERTO COLLAUDATORE per la realizzazione del Progetto PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi TITOLO PROGETTO: Azione 1 “Next generation classrooms”- Codice identificativo 

del progetto: M4C1I3.2-2022-961 – P 24584-CUP: H34D22005300005 come di seguito: 

PRESIDENTE  MAFRICI CONSOLATA IRENE  

SEGRETARIO  SPANO’ANTONINA   

COMMISSARIO  STILO ROBERTO   

riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di 

indisponibilità di alcuno di essi. 

-di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in 

capo ai membri della Commissione; 

-di convocare la Commissione per il giorno 10/04/2024 alle ore 11:00 

-di pubblicare la presente Nomina e contestuale convocazione della Commissione sul sito 

istituzionale –sezione PNRR DM 170/2022 e su AT. 

         

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Dott.ssa C. Irene Mafrici  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa    

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - AEF5185 - Segreteria

Prot. 0002631/U del 08/04/2024 12:55


		2024-04-08T12:38:23+0200
	MFRCSL59C52F112A




